*Statuta Ecclesiae Antiqua* (4) perfila hasta dónde puede llegar el ministerio de la mujer: "Qualiter viduae vel sanctimoniales ad baptisterium ordinentur". Y aunque les permite: "ut possint apte et sano sermone docere imperitas et rusticas mulieres, tempore quo baptizandae sunt, qualiter baptizatori (ad interrogata) interrogatae respondeant, et qualiter, accepto baptismate, vivant" (5) claramente establece en el canon 100: "Mulier baptizare non praesumat" (6).

Pero la mujer no se somete. Desea intervenir activamente. SAN GELASIO nos presenta el sentir de la Iglesia y la realidad de aquel tiempo:

"Quod nefas sit foeminas sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his, quae virorum sunt officiis deputata praesumere. Nihilominus impatienter audivimus tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut foeminae sacris altaribus ministrare ferantur et cuncta, quae non

(2) MANSI, I, 689-690. JAFFÉ, I, p. 9, n. 61 (LVI).

(3) MANSI, I, 690: "Probabile est huius constitutionis editae causam fuisse quod ex Montani secta ut docet Baronius anno 173 feminas se sacriss inmiserent".

(4) Sobre el tiempo de su composición, véanse las disputas en VAN HOVE: *Prolegomena* pp. 152-153.

(5) MANSI, III, col. 946-947, 952; H. L., 2, 110-113.

(6) *Idem.*, col. 959.

nisi virorum famulatui deputata sunt, sexum. cui non competit, exhibere" (7).

El año 567, el Concilio Turonense II da, en el canon 4.<sup>o</sup>, las reglas que separan a la mujer del altar (8), y en el mismo siglo los *Capitula Martini* recogen el canon 44 del Concilio Laodicense, mientras que el Concilio Antisidiorense añade las normas para la recepción de la Eucaristía: "Non licet mulieri nuda manu Eucharistiam accipere". "Non licet mulieri manum suam ad pallam dominicam mittere" (9).

Los siglos VII y VIII nada ofrecen de nuevo. Encierran en las colecciones canónicas y en las *Capitulares* los documentos anteriores (10); solamente el año 797 aparece la Capitular de TEODULFO, Obispo aurelianense dedicada a uno de sus sacerdotes:

"Feminae, missam sacerdote celebrante, nequaquam ad altare accedant, sed locis suis stent, et ibi sacerdos earum oblationes Deo oblaturus accipiat. Memores enim esse debent feminae infirmitatis suae et sexus imbecillitatis, et idcirco sancta quaelibet in ministerio Ecclesiae contingere pertimescant. Quae etiam, laici viri pertimescere debent, ne Ozae poenam subeant, qui dum arcum Domini extraordinarie contingere voluit, Domino persecutiente interiit" (11).

En el siglo IX siguen repitiéndose los mismos textos de los Concilios anteriores (12). El Concilio de París del año 829 resulta más original al dar noticias concretas sobre las ingerencias de las mujeres:

"Quidam nostrorum verorum virorum relatu, quidam etiam visididicimus in quibusdam provinciis, contra legem divinam canonicamque institutionem, feminas sanctis altaris se ultro ingerere, sacra taque vasa impudenter contingere, et indumenta sacerdotalia presbyteris administrare, et quod his majus, indecentius ineptiusque est. corpus et sanguinem Domini populis porrigere, et alia quaeque, quae ipso dictu turpia sunt, exercere. Miranda sane res est, unde is illacitus in Christiana religione irrepserit usus, ut quod viris saecularibus illicitum est, feminae, quarum sexui nullatenus competit, aliquando contra fas sibi licitum facere potuerint: quod quorundam episcoporum incuria et negligentia provenisse nulli dubium est... Hoc ergo

(7) MANSI, VIII, 44; P. L., 50, 55. JAFFÉ, I, p. 85, n. 636 (391).

(8) MANSI, IX, 793.

(9) MANSI, IX, 855. Cfr. VAN HOVE: *Prolegomena*, pp. 278-279. MANSI, IX, 915; H. L., III, 220.

(10) Hispana (a. 633), P. L., 84, cols. 49, 805, 330, 133, 581, 201, 207. *Capitularia*: MANSI, XVII, b, *Monumenta G. H.*, "Capitularia", I, 55, 102, 364.

(11) MANSI, XIII, 996. Cfr. MANSI, XIX, 705.

(12) REMIGIUS CURIENSIS, episc.: *Canones pro sua dioecesi*, P. L., 102, 1.106. AMALARIUS, presbyter metensis, P. L., 105, 881. Ao. 816.

tam illicitum factum quia ex toto a religione Christiana abhorret, ne ulterius fiat inhibendum est" (13).

Al empezar el siglo X, REGINO PRUMIENSE escribe *De ecclesiasticis disciplinis*. Era una obra destinada a los Obispos, para que, en las visitas que realizaran, tuvieran un manual de preguntas, con las soluciones que debían dar. Entre las cuestiones se encuentra la siguiente: "Si feminam ad altare permittat accedere, et, quod non licet, calicem Domini tangere" (14). Y a continuación añade distintos cánones de Concilios anteriores para determinar la respuesta.

Nada nuevo añade la legislación posterior de la Iglesia. El Decreto de BURCHARD, IVO CARNUTENSIS, sólo recopilan lo anterior (15).

Ni el Decreto de GRACIANO abordará la cuestión. Sólo repite la Constitución de SAN SOTER (16) y cita las palabras de *Statuta Ecclesiae Antiqua* atribuyéndolas al Concilio Cartaginense V (17). Pero ni la *Glosa Ordinaria* ni los decretistas se hacen eco de estos textos. Solamente ROLANDO BANDINELLI (conocido más tarde con el nombre de Alejandro III), comentando otro texto dirá: "Hoc dicit iuxta quarumdam ecclesiarum consuetudinem, quibus consuetudinis est, ut monachae vel aliae voventes panem consecrandum sacerdotibus offerant" (18).